2024 年

- 1 -

宣州区人民政府公报
GAZETTE OF THE PEOPLE'S

GOVERNMENT OF XUANZHOU DISTRICT

2024年第7期

（总第66期）

发 布 政 令

公 开 政 务

指 导 工 作

服 务 社 会

编印单位：宣州区人民政府办公室

地址：宣城市鳌峰东路 178 号

邮编：242000

电话：0563-3023029

传真：0563-3023029

印刷日期：2024 年 8 月 15 日

目 录

【区政府办文件】

宣州区人民政府办公室关于印发宣州区建筑垃圾管理办

法（试行）的通知

…………………………………………………………1

【人事任免】

关于孙平等同志工作职务的通知

…………………………………………………………8

【统计数据】

2024 年 1-6 月全区经济运行情况

…………………………………………………………9

区政府办文件

- 1 -

宣州区人民政府办公室关于印发
宣州区建筑垃圾管理办法（试行）的通知

宣区政办秘〔2024〕20 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：

《宣州区建筑垃圾管理办法（试行）》已经区政府常务

会议研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2024 年 7 月 25 日

区政府办文件

- 2 -

宣州区建筑垃圾管理办法(试行)

第一条 为了加强建筑垃圾的有序管理，减少对生态环

境影响，维护市容和环境卫生，根据《中华人民共和国固体

废物污染环境防治法》《城市建筑垃圾管理规定》《安徽省

城市市容和环境卫生管理条例》《宣城市建筑垃圾管理办法

（试行）》等法律规章规定，结合宣州区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于宣州区行政区域内（不含中心城

区）建筑垃圾的倾倒、运输、中转、回填、消纳、利用等处

置活动。

第三条 本办法所称建筑垃圾，是指建设单位、施工单

位新建、改建、扩建、拆除、修缮各类建筑物、构筑物、管

网、道路以及装饰装修房屋等过程中所产生的弃土、弃料及

其它废弃物。建筑垃圾包括工程渣土、废弃泥浆、工程垃圾、

拆除垃圾和装修垃圾等。

第四条 建筑垃圾处置实行减量化、资源化、无害化和

谁产生、谁承担处置责任的原则。

第五条 区环境卫生主管部门是宣州区行政区域内（不

含中心城区）建筑垃圾管理的行业主管部门。负责组织协调

宣州区建筑垃圾治理工作，统筹推进建筑垃圾处理项目建设、

日常监管及综合利用。负责对乡镇建筑垃圾管理工作进行行

业监管和指导。

宣州区人民政府公报 2024 年第 7期

- 3 -

发改部门负责在建筑垃圾资源化利用项目立项方面给

予积极支持。

自然资源和规划部门负责将建筑垃圾资源化利用设施

用地作为城乡基础设施用地，保障用地需求。

生态环境主管部门负责辖区内建筑垃圾跨省贮存、处置、

利用的备案和审批工作，及时通报属地政府、管委会和城市

管理部门有关信息，依法查处建筑垃圾跨省贮存、处置、利

用的未备案和审批的环境违法行为。

交通运输部门负责协调建筑垃圾运输车辆行驶路线、时间等。

公安机关负责依法查处职责范围内的建筑垃圾污染环

境刑事案件；其交通管理部门依法查处职责范围内的交通违

法行为。

住建部门负责督促乡镇项目建设单位、施工单位及时履

行审批备案手续，督促开工前制定建筑垃圾处理方案并及时

备案。

水利部门负责生产建设项目水土保持方案监督管理工

作。

农业农村部门负责涉农项目建筑垃圾全过程监督。

林业部门负责林地、草原、湿地、自然保护区、风景名

区政府办文件

- 4 -

胜区等各类自然保护地及国有林场范围内建筑垃圾乱倾倒、

乱堆放等违法行为的监管，及时通报并协助有关部门查处建

筑垃圾违法行为。

其他部门按照工作职责做好建筑垃圾监督管理工作。

第六条 各乡镇人民政府按照属地管理原则，承担辖区

内建筑垃圾日常管理工作，依法查处职责范围内的建筑垃圾

违法行为,指导村（居）民委员会做好建筑垃圾分类投放、

收集等工作。

第七条 施工单位应当编制建筑垃圾处理方案，并在工

程开工前报区城市管理局备案。建筑垃圾处理方案内容有调

整的，应当及时报告区城市管理局。

建筑垃圾处理方案应当包括以下内容：

（一）工程概况和施工单位基本信息（项目名称、建设

地点、建设内容及规模、建设工期、相关责任主体单位等）；

（二）建筑垃圾的种类、数量；

（三）建筑垃圾源头减量、分类收集贮存、综合利用、

污染防治的措施和目标；

（四）需要外运的建筑垃圾种类数量与运输时间、路线、

方式和运输单位；

（五）建筑垃圾回填、消纳、综合利用场所名称。

第八条 建筑垃圾运输单位应在取得车辆运输经营许可

后，向区城市管理局申请建筑垃圾处置(运输)核准手续。建

宣州区人民政府公报 2024 年第 7期

- 5 -

筑垃圾运输单位应当配备符合技术规范的运输车辆，在施工

现场配备管理人员，配合建设单位或者施工单位履行职责，

并做好书面记录。

区城市管理局应当自受理之日起二十日内作出是否核

准的决定。符合条件的，核发建筑垃圾处置核准文件，并将

从事建筑垃圾运输的车辆予以登记；不符合条件的，不予核

发，并书面告知理由。

第九条 运输单位要建立建筑垃圾运输管理台账，实行

分类运输。运输车辆在运输过程中应遵守道路通行相关规

定，按照核定的时间、路线、地点运输和倾倒建筑垃圾，实

行密闭化运输。自觉接受监督检查，不得沿途丢弃、遗撒、

抛撒、飞扬，不得出现影响市容环境卫生或损害道路等基础

设施的现象。

第十条 集镇地区新建居住小区和农村地区农民建房应

在规划建设时同步配套设置一处场地作为装修垃圾分类收

集点。集镇地区精装修成品住房应在工地施工场地内单独设

置装修垃圾分类收集点，商场、企业在内部划出区域作为装

修垃圾临时堆放场地。

第十一条 从事建筑垃圾处置的单位，应当向区城市管

理局申请建筑垃圾处置核准。禁止任何单位和个人未经许可

擅自设置回填场。鼓励建筑垃圾处置企业参与建筑垃圾收集。

建筑垃圾处置单位应当按照规定，实施场内道路硬化，设置

清洗设施，配置管理人员和保洁人员。建筑垃圾处置单位不

区政府办文件

- 6 -

得受纳生活垃圾、危险废弃物和许可规定以外的建筑垃圾。

第十二条 跨省转移建筑垃圾的，由生态环境主管部门

依照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第二十二

条规定执行。

第十三条 各乡镇人民政府应当承担建筑垃圾减量化主

要责任，将工程渣土减排纳入各乡镇国土空间总体规划和村

庄规划以及各类重大市政规划中，合理选择和布局建设用地，

严格控制开发建设强度，加强竖向规划设计管理，协调地下

空间开发利用强度，并合理利用自然地形地貌减少土方开挖。

第十四条 建设单位应当承担建筑垃圾减量化首要责任，

鼓励采取下列措施做好建筑垃圾的减排工作：

（一）选用节能环保材料，优化施工措施，减少建筑材

料的消耗和建筑垃圾的产生；

（二）采用可重复使用的材料设置施工现场临时建（构）

筑物、临时围挡；

（三）按照建设工程施工或者拆除方案对建筑垃圾进行分类；

（四）将可以利用的建筑垃圾作为回填物用于建设工程。

第十五条 为降低运输和处置利用成本，减少二次污染，

鼓励建筑垃圾综合利用。

第十六条 利用财政性资金建设的城市环境卫生设施、

市政工程设施、园林绿化设施等项目应当优先使用建筑垃圾

综合利用产品。

鼓励新（改、扩）建的各类工程项目在保证工程质量的

宣州区人民政府公报 2024 年第 7期

- 7 -

前提下，优先使用建筑垃圾综合利用产品。

鼓励道路工程的建设单位在满足使用功能的前提下，优

先使用建筑垃圾作为路基垫层等回填物。

第十七条 区城市管理局应当会同公安、住建、环保、

自规等部门建立执法联动机制，开展建筑垃圾处置执法，及

时发现和查处违法行为。

第十八条 各单位应充分发挥舆论导向和媒体监督作用，

通过广播、电视、网络等媒体，大力宣传建筑垃圾资源化利

用工作，提升人民群众生态环境保护意识。

第十九条 单位和个人违反建筑垃圾管理相关规定的，

由生态环境、城市管理、公安等执法部门依照有关法律法规

的规定依法处罚。

第二十条 对建筑垃圾处置负有监督管理职责的有关部

门及其工作人员，在建筑垃圾管理过程中滥用职权、玩忽职

守、徇私舞弊，违反本办法及相关法律法规规定的，由本级

人民政府或者上级人民政府有关部门责令改正，对相关责任

人员依法给予行政处分；构成犯罪的，移送司法机关，依法追究

刑事责任。

第二十一条 本办法自 2024 年 8 月 25 日起施行。

区政府办文件

- 8 -

关于孙平等同志工作职务的通知
宣区人〔2024〕21 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属机构：

根据《中华人民共和国地方人民代表大会和地方各级人

民政府组织法》第四章七十三条（四）项规定，经区政府研

究，决定：

免去：

孙平同志宣城高新技术产业开发区管委会副主任职务；

秦俊同志区发展和改革委员会（区粮食和物资储备局）

副主任（副局长）职务。

任命：

孙平同志为区国资委主任；

秦俊同志为区招商合作服务中心主任（试用期一年）。

2024 年 7 月 26 日

统计数据

- 9 -

2024 年 1-6 月全区经济运行情况

上半年，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，

全区各部门认真贯彻落实中央、省、市、区决策部署，坚持

稳中求进、以进促稳、先立后破，有效落实各项政策，全区

经济运行总体平稳，稳中向好，生产稳定增长，需求持续恢

复，就业物价总体稳定，居民收入继续增加，新动能加快成

长，高质量发展取得新进展。

初步核算，上半年地区生产总值 264.5 亿元，同比增长

4.5%，低于全市 0.5 个百分点，其中，区属生产总值 209.8

亿元，同比增长 4.6%。分产业看，第一产业增加值 15.2 亿

元，比上年增长 4.4%；第二产业增加值 108.3 亿元，增长

4.7%；第三产业增加值 141 亿元，增长 4.3%。三次产业占比

分别为 5.7%、40.9%、53.3%。

（一）农业生产形势良好，主要油料作物供给充足。

上半年，农林牧渔业总产值 29.1 亿元，按可比价格计

算，同比增长 4.8%，居全市第二位；农林牧渔业增加值 16.2

亿元，同比增长 4.7%。油菜籽总面积 10.8 万亩，同比增长

3.0%，总产量 1.63 万吨，同比增长 3.1%；夏粮总面积 29.5

万亩，同比增长 0.44%，总产量 9.9 万吨，同比增长 0.36%。

（二）工业生产提速平稳，高技术制造业增长加快。

统计数据

- 10 -

上半年，全区规模以上工业增加值同比增长 9.0%，较去

年同期提高 3.6 个百分点，居全市第四位。其中，高技术工

业增加值同比增长 96.1%，居全市第一位。分行业看，采矿

业增加值 1.7 亿元，同比下降 3.6%；制造业增加值 32.3 亿

元，同比增长 10.1%；电力、热力、燃气及水生产和供应业

增加值 0.8 亿元，同比下降 1.2%。

（三）固定资产投资平稳增长，商品房销售增势强劲。

上半年，全区固定资产投资同比增长 11.6%，高于全省

7.6 个百分点，居全市第二位。其中，建安工程投资同比下

降 3.3%，高于全市 3.7 个百分点，居全市第五位；工业技改

投资同比增长 85.1%，高于全市 68.9 个百分点，居全市第一

位；民间投资下降 0.2%，居全市第五位；新开工制造业投资、

房地产投资同比分别下降 61.8%、35.7%。建筑业总产值同比

增长 1.3%，较去年同期回落 11.5 个百分点。商品房销售面

积同比增长 47.1%，居全市第一。

（四）市场销售增速放缓，四大行业三升一降。

上半年，全区限额以上消费品零售额同比下降 1.5%，居

全市第六位。社会消费品零售总额137.6亿元，同比增长1.5%，

低于全市 1.2 个百分点。分行业看，全区批发业销售额增长

15.7%，零售业销售额增长 5.7%，餐饮业营业额下降 3.4%，

住宿业营业额增长 2.7%。

（五）其他服务业稳步提升，主要行业增长稳定。

宣州区人民政府公报 2024 年第 7期

- 11 -

上半年，全区其他服务业同比增长 1.0%。其中，交通运

输、仓储和邮政业增长 3.9%；金融业增长 3.6%；房地产业

增长 7.0%；其他营利性服务业增长 0.9%；卫生和社会工作

增长 2.8%；教育业下降 0.6%。

（六）财政收支降幅收窄，金融市场运行稳定。

上半年，全区实现一般公共预算收入 17.0 亿元,同比下

降 12.5%，降幅较上月收窄 0.8 个百分点；一般公共预算支

出 28.7 亿元，同比下降 12.4%。6 月末，全区金融机构各项

本外币存款余额 1230 亿元，同比增长 12.9%；贷款余额 1052

亿元，同比增长 8.2%，存贷比 85.5%，低于全市 3.8 个百分

点。

（七）居民收入增长平稳，农村增速快于城镇。

上半年，全区全体居民人均可支配收入 21614 元，全市

第三，同比增长 4.3%，居全市第四。其中，城镇常住居民人

均可支配收入 27706 元，增长 3.0%；农村常住居民人均可支

配收入 14269 元，增长 6.9%。

总的来看，上半年全区经济运行总体平稳，转型升级稳

步推进。同时也要看到，当前外部环境错综复杂，有效需求

依然不足，经济回升向好基础仍需巩固。下阶段，要坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持稳中求进

工作总基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快构建

新发展格局，着力推动高质量发展，更大力度激发市场活力

统计数据

- 12 -

和内生动力，巩固和增强经济回升向好态势，促进经济持续

健康发展。